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Аннотация 

 

Бюджет саясатының ӛлшемдерін бағалау мен болжау экономикалық 

белсенділік пен инфляциялық процестер кӛрсеткіштерінің болжамды 

мәндерін кейіннен алу ҥшін маңызды рӛлді атқарады. Ағымдағы зерттеудің 

шегінде фискалды саясат кӛрсеткіштерін болжаудың және фискалды саясат 

бағытын айқындаудың халықаралық тәжірибесі зерттелді және Қазақстанға 

қатысты қолданылды. Салық тҥсімдерінің болжамдары ҥш әдістің негізінде 

жасалады:  

1. Тиімді салық мӛлшерлемесі (ETR); 

2. Салық тҥсімдерінің салық базасына қатысты ӛзгерісінің икемділігіне 

негізделген тәсіл (Buoyancy); 

3. Кӛптеген регрессияның негізінде байланысты теңдеулер (OLS). 

Ҥш әдістің болжамдарының сапасын бағалау ҥшін болжамның орташа 

алынған квадрат қатесі пайдаланылды (RMSE). 

Кіріс бӛлігінің басқа қҧрауыштарының, сондай-ақ республикалық 

бюджет шығыстарының келешектегі мәндерін алу ҥшін «2018-2020 жылдарға 

арналған республикалық бюджет туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңынан (бҧдан әрі – РБ туралы заң) жылдық деректер пайдаланылды. 

Кейіннен жылдық деректер кӛрсеткіштердегі маусымдықты ескере отырып 

тоқсандық деректерге қайта жасалды. Бюджеттің кірістері мен шығыстары 

арасындағы айырма, сондай-ақ экономикалық белсенділік пен қарызға 

қызмет кӛрсету бойынша пайыздық тӛлемдер циклдерінің әсерінен 

тазартылған қҧрылымдық сальдо ретінде айқындалатын бюджеттің 

операциялық сальдосы есептелді. 2017-2018 жылдары Қазақстанның 

фискалды саясатының бағытын айқындау қорытынды саты болып табылды. 

 

Негізгі сөздер: Автоматтық тұрақтандырғыштар, ІЖӨ дефляторы, 

ІЖӨ, салық түсімдері, операциялық сальдо, бюджеттің шығыстары, 

фискалды импульс, фискалды саясат, Buoyancy,  ETR, OLS, RMSE. 

JEL сыныптауышы: C51; C32; H68.  
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1. Кіріспе 

 

Бюджет саясатының ӛлшемдерін бағалау және болжау экономикалық 

белсенділік пен инфляциялық процестер кӛрсеткіштерінің болжамды 

бағаларын кейіннен алу ҥшін маңызды рӛлді атқарады. Орталық банктер 

ҥшін фискалды кӛрсеткіштердің келешек серпіні фискалды саясаттағы 

ӛзгерістердің экономикалық ӛсімге, баға белгілеуге әсерін бағалауға 

мҥмкіндік береді және ақша-кредит саясаты саласында шешім қабылдау 

кезінде ескеріледі. Қаржы министрліктерінде фискалды болжамдар фискалды 

тәртіпті қамтамсыз ету, оның ішінде мемлекеттік борыш пен бюджет 

тапшылығының ҧзақ мерзімді орнықтылығына жетумен байланысты 

мақсатта қажетті. Қаржы нарығына қатысушылар мен рейтингтік 

агенттіктерде экономика дамуының келешегі туралы жалпы болжам алу ҥшін 

фискалды саясаттың болжамды ӛлшемдері туралы ақпарат болуы тиіс. Басқа 

факторлармен қоса бҧл портфельдік бӛлуге, рейтингтік шешімдерге, және 

соңында, мемлекеттік облигациялардың қҧнына әсер етеді. 

Бҧл жҧмыстың бҧдан былай қҧрылымы әдебиетке шолуда, қҧралдар 

әдіснамасының сипатында және пайдаланылатын бастапқы деректерде, 

сондай-ақ алынған нәтижелерді талқылауда берілген. 

 

2. Әдебиетке шолу 

Халықаралық практикада бюджет саясатының кӛрсеткіштерін болжауды 

негізінен қаржы министрліктері алдағы бірнеше жылға елдің ресми бюджетін 

жасау мақсатында, орталық банктер фискалды саясаттың ақша-кредит 

талаптарына әсерін бағала ҥшін, сондай-ақ академиялық ортаның ӛкілдері 

жҥзеге асырады. 

Ram Sharan Kharel (2012) Непалдағы фискалды саясат пен экономикалық 

ӛсімнің ӛзара әсерін зерттеді. Жҧмыстың шегінде фискалды орнықтылық пен 

экономика ӛсімін қамтамасыз ету арасындағы келісімге жетуді кӛздейтін 

фискалды саясаттың тҥрлі нҧсқалары берілген. 1993-2010 жылдар  

аралығындағы кезеңдегі жыл сайынғы деректерді пайдалана отырып 14 

теңдеулердің негізінде эконометрикалық ҥлгі жасалды. Ҥлгіні бағалау 

шегінде бюджеттің ҥш жылға арналған жоспарын болжамдық бағалаумен 

салыстыру мақсатында 2011-2011 аралығындағы алдағы ҥш жылға болжам 

ҧсынылды. 

Valerija Botrić, Maruška Vizek (2012) ӛтпелі экономикада бюджеттің 

кірісі ҥшін уақыт қатарының балама ҥлгілерінің дәлдігін оларды ресми 

болжамдармен салыстыра отырып бағалады. Бір-бірімен байланысты емес 
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тәсіл жҥзеге асырылды және бюджеттің кіріс бӛлігі ҥшін жекелеген ҥлгілер 

бағаланды. Уақыт қатарларының балама ҥлгілері ҥрдісті қолдану ҥлгісімен, 

кездейсоқ шарлаумен, ARIMA-мен, ең аз квадраттар негізіндегі ҥлгімен, 

қателерді тҥзету ҥлгісімен ҧсынылды. Болжау келешегі Хорватия ҥкіметінің 

нақты мәндерін және ресми болжамдарын кейіннен салыстырып екі жылды 

қҧрады. Нәтижелері Хорватияның қаржы министрлігінің сараптамалық 

тәсілдің негізінде дайындалған ресми болжамдарымен салыстырғанда 

эконометрикалық әдістердің барынша жоғары дәлдігін кӛрсетті. 

Álvaro M. Pina, Nuno Venes (2007)  15 Еуропа елдерінің: Австрияның, 

Бельгияның, Ҧлыбританияның, Германияның, Грецияның, Данияның, 

Ирландияның, Испанияның, Италияның, Люксембургтің, Нидерландтың, 

Португалияның, Финляндияның, Францияның, Швецияның фискалды 

болжамдарының дәлдігін талдады. Қаралған ҥлгілердің статистикалық 

қасиеттері зерттелді. Болжамдарда қателердің болуы саяси және 

институционалдық ӛзгерістер (алдағы сайлаулар, шығындардың сандық 

қағидалары және т.б.), сондай-ақ жеке алынған елдердегі экономикалық 

факторлар бойынша тҥсіндіріледі. 

Е.Д. Рубинштейннің, О.Н. Блинованың (2015)  мақаласында ҥлгілердің 

дәлдігін одан әрі бағалаумен желілік, экспоненциалдық, дәрежелік, 

логарифмикалық және параболикалық ҥлгіні қамтитын бес ҥлгі қаралды. 

Нақты мәндерді сипаттау жағынан желілік ҥрдістік ҥлгі барынша дәл болып 

шықты. РФ мемлекеттік бюджеті кірісінің болжамды мәндері ҥрдістік тәсіл 

негізінде есептелді. Алынған болжамдар РФ Қаржы министрлігінің 

болжамдарымен салыстырып тексерілді. Зерттеудің нәтижелері бойынша РФ 

Қаржы министрлігінің ресми болжамдарының және ҥрдістік тәсілдің нақты 

мәндерден ең кӛп ауытқуы 1,6%-ды қҧрағаны анықталды. Бҧдан басқа, 

авторлар болжамды келешекте Ресей экономикасында қҧрылымдық 

ӛзгерістер болмауы туралы болжамның негізінде РФ бюджеті кірісінің 

оптимистік (мҧнайдың бағасы ӛсуі және санкциялардың тоқтауы) және 

пессимистік (мҧнайдың бағасы тӛмендеуі және  санкциялардың ҧзартылуы) 

сценарийі қаралды. 

 

 

3. Зерттеу әдіснамасы және бастапқы деректер 

 

Ағымдағы зерттеудің шеңберінде бюджет саясатының кӛрсеткіштерін 

болжау республикалық бюджеттің кіріс және шығыс бӛліктері ҥшін жеке 

жҥзеге асырылды. Атап айтқанда бюджеттің осы санатының шығыс 

баптарының ресми болжамдары болуы республикалық бюджетті болжаудың 



6 

 

 

 

себебі болып табылады. Ресми шығыстар бастапқы операциялық сальдоны 

кейіннен болжамдық бағалау ҥшін пайдаланылады.  

Мәлім болғандай, ҚР-да республикалық бюджеттің кірісі мына 

баптардан тҧрады: 

Салық тҥсімдері; 

Салықтық емес тҥсімдер; 

Негізгі капиталды сатудан тҥсімдер; 

Ресми трансферттердің тҥсімдері. Ӛз кезегінде, ресми трансферттердің 

тҥсімдері ҚР Ҧлттық қорынан (бҧдан әрі – ҚР ҦҚ) және жергілікті басқару 

органдарының трансферттерінен тҧрады. Бҧл ретте бюджетке арналған 

трансферттердің біршама бӛлігі ҚР ҦҚ бағытталады. 

Республикалық бюджеттің кіріс бӛлігінің ең кӛп ҥлесін салық тҥсімдері 

мен ҚР ҦҚ трансферттері қҧрайды, олардың ҥлесі 2017 жылдың 

қорытындылары бойынша тиісінше 50,0% және 48,3% болды. Салық 

тҥсімдерінің келешектегі серпінін бағалау шегінде мына тәсілдер 

қолданылады: 

Тиімді салық мӛлшерлемесі (ETR); 

Салық тҥсімдерінің салық базасына қатысты ӛзгерісінің икемділігіне 

негізделген тәсіл (Buoyancy); 

Кӛптеген регрессияның негізінде байланысты теңдеулер (OLS). 

Барлық ҥш тәсілді қамтитын фискалды саясат кӛрсеткіштерін 

болжаудың жинақталған жҥйесі 1-суретте берілген. 
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1-сурет.  Фискалды саясат кӛрсеткіштерін болжау жҥйесі  

 

 
Дереккӛзі: автор жасады 

 

Салық тӛлемдері ӛсуінің болжамды деңгейлері мен қарқындарын алуға 

арналған бірінші тәсілдің шегінде белгісіз айнымалылар қатарының мәндерін 

айқындау қажет. Салық тҥсімдерінің бастапқы есептеу мынадай: 

 

                                                                                                                      (1) 

 

мҧнда,     – тӛлеуге арналған салық немесе салық тҥсімдері; 

     – тиімді салық мӛлшерлемесі; 

    – салық базасы.  

 (1) формулаға қарай, тиімді салық мӛлшерлемесін есептеуді мҥмкін: 

                                                                    
   
   

                                                              

                             

Экономикалық агенттердің кӛп болуына және салық мӛлшерлемелерінің 

әр тҥрлі болуына қарай толық экономика бойынша салық базасын нақты 

есептеу мҥмкін емес. Сондықтан салық базасының прокси кӛрсеткіші ретінде 
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номиналды ІЖӚ пайдаланылады.  t  кезеңінде номиналды ІЖӚ-ні алу ҥшін 

нақты бағада ІЖӚ-ні және ІЖӚ-нің дефляторын есептеу қажет: 

 

                                                                                                    (3) 

 

мҧнда,       – номиналды ІЖӚ; 

      – нақты ІЖӚ; 

       – ІЖӚ дефляторы.  

 

ІЖӚ дефляторының ҥлгісін жасау және болжамды бағасын алу ҥшін 

ІЖӚ дефляторы серпінінің инерциялық сипатын, сондай-ақ теңгемен  Brent  

маркалы мҧнай бағасын ескеретін кӛп факторлық регрессивтік теңдеу 

қолданылады. Балама әдіс ретінде ӛндірістік ӛнімді ӛндірушілердің 

бағасының индексіне және авторегрестік қҧрауышқа байланысты болатын 

дефляторды ҥлгісі бойынша бағалау қаралды. ІЖӚ дефляторының ҥлгісін 

жасау және бюджеттің салық тҥсімдерінің болжамын одан әрі алу кезінде 

энергия ресурстарының бағасы негізгі алғышарт болып табылады. Зерттеулер 

барысында Brent  маркалы мҧнайдың бір баррелі бағасының тӛрт сценарийі – 

40$, 50$, 60$ және 70$ қаралды. Мҧнай бағасының теңгемен болжамды 

бағалануын алу ҥшін Қазақстандағы
2
 инфляциялық процестерді болжау 

шегінде теңгеге қатысты АҚШ долларының айырбастау бағамының болжамы 

пайдаланылды. Мҧнайдың баррелі ҥшін 70$ болған кезде ІЖӚ жылдық 

дефляторының мәндері 2018 жылғы ҥшінші және тӛртінші тоқсандарда 

тиісінше 110,6% және 109,6% болды. 

ІЖӚ дефляторының және номиналдық ІЖӚ болжамын алғаннан кейін 

салықтық тҥсімдердің болашақ мәндерін есептеу мақсаты ҥшін болашақ 

кезеңдердегі тиімді салық мӛлшерлемесінің мәнін білу қажет. Классикалық 

тҥсіндіруде болжам келешегінде салық мӛлшерлемесінің ӛзгермейтіндігі 

болжанып отыр және оның ӛткен кезеңдегі мәні қолданылады. Алайда осы 

тәсілдің салықтық тҥсімдердің салық базасына (тиімді салық мӛлшерлемесі) 

қатынасының мәніне ықпал ететін біржолғы оң немесе теріс кҥйзелістің 

болуына байланысты айтарлықтай бір кемшілігі бар. Осыған байланысты 

болашақ салықтық тҥсімдерге болжам жасау ҥшін ағымдағы зерттеуде 

жекелеген шығаруларды жою ҥшін экстремалды мәндерді алып тастай 

                                                           
2
 Инфляцияны болжау техникасын сипаттау «Инфляцияны болжаудың іріктеу-аралас жҥйесі (SSCIF): 

қҧрылымдық кҥрделі ӛзгеріс жағдайында тҧтынушылық бағаның серпінін болжаудың тиімді техникасын 

таңдау (Қазақстанның ҥлгісінде)» жҧмысында ҚРҦБ сайтында ҧсынылған, NBRK–WP–2017 –9, 2017 жылғы 

қараша 
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отырып, бірнеше кезең бҧрын орташа салық мӛлшерлемесі қолданылады.  

Жеке тоқсанда тиімді салық мӛлшерлемесі сол жылдың басқа тоқсандарынан 

айырмасы бар мәндерді қабылдайтынын атап ӛткен жӛн. Осылайша әрбір 

тоқсанға ӛзінің тиімді салық мӛлшерлемесі сәйкес келеді. 

Салықтық тҥсімдердің болжамды мәндерін алу ҥшін тиімді салық 

мӛлшерлемесінің мәні әрбір тоқсанда номиналдық ІЖӚ-ге салық базасының 

прокси кӛрсеткіші ретінде кӛбейтіледі. 

Екінші тәсіл шеңберінде икемділігі кезең ішінде салық жҥйесіндегі 

ӛзгерістерді болжамай салықтық тҥсімдерінің пайыздық ӛзгерісінің салық 

базасының пайыздық ӛзгерісіне қатынасы ретінде айқындалады:  

 

                                                                 
   

    
                                                              

 

мҧнда β – икемділік кӛрсеткіші (Buoyancy). 

Егер салық базасының ӛзгеруі салықтық тҥсімдердің неғҧрлым 

айтарлықтай ӛзгеруіне әкелсе, икемділік біреуден кӛп болады да салық 

икемді болып саналады. Бҧлай болмаған жағдайда, салықтың икемсіздігі 

болжанып отыр. Әлсіз икемді салыққа мысал ретінде азық-тҥлік ӛнімдерін 

немесе отынды тҧтынуға арналған салықтарды алуға болады, мҧнда 

икемділік тӛмен кӛрсетілген болып табылады, себебі бҧл тауарларды  

шектеулі тҥрде тҧтыну салық базасының прокси кӛрсеткіші болып 

табылатын кірістердің ӛсуі немесе тӛмендеуі салдарынан ӛзгеріске аз 

деңгейде ҧшырайды. Ӛз кезегінде, салықтарды жинаудағы айтарлықтай 

лагтар болмаса және мӛлшерлеме қҧрылымы теңбе-тең болып табылса, 

салықтардың икемділігі 1-ге жуық мәнге ие болады. Сонымен қатар, салық 

салудың, атап айтқанда жеке табыс салығына қатысты прогрессивтік жҥйесі 

болған жағдайда, икемділік 1-ден жоғары мәнді қабылдайтын болады. 

Икемділік тҧжырымдамасы салық жҥйесінің болжам кӛкжиегінде 

ӛзгермейтінін болжайтындығын атап ӛткен жӛн. 

Икемділік формуласын (4) негізге ала отырып, салықтық тҥсімдердің 

болжамдық мәндері мынадай тҥрде есептеледі: 

 

                                            (  
         

   
)                                                      

 

Бюджеттік кіріс бӛлігінің келесі маңызды бабы ҚР ҦҚ-нан трансферттер 

болып табылады. Кірістердің осы бабына математикалық әдістер негізінде 

болжам жасау бюджетті қаржыландыру ҥшін ҚР ҦҚ-нан қаражат бӛлу 
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бойынша шешімдер дискреттік шаралар
3
 шеңберінде қабылданады. Осыған 

байланысты болжамды перспективадағы трансферттердің мәндері ретінде РБ 

туралы заңнан осы кӛрсеткіштің мәні кейін тоқсандық серпінге 

экстраполяциясымен пайдаланылды. ҚР ҦҚ-тан трансферттердің болашақ 

мәндерін, салықтық емес тҥсімдер, негізгі капиталды сатудан тҥсімдер алу 

және бюджеттің шығыны ҥшін РБ туралы заңға салынған деректер 

қолданылады. 

Ҥшінші тәсіл салықтың тҥсімдердің кӛптеген регрессиясын қҧруды 

болжайды. Тҥсіндіретін ауыспалылар ретінде лагтары бар  салықтық 

тҥсімдер, номиналдық ІЖӚ-нің ағымдағы және лагталған мәндері болды.  

Бюджет кірістері мен шығындарының болжамды мәндерін алғаннан 

кейінгі келесі кезеңнің негізгі мақсаты фискалдық позицияның және 

фискалдық импульстің ҧстап тҧру немесе ынталандыру сипатын айқындау 

болып табылады. Бҧл ҥшін бірінші кезекте бюджеттің кірістері мен 

шығындары арасындағы айырма ретінде айқындалатын және бюджет 

тапшылығының прокси кӛрсеткіші болып табылатын операциялық сальдоны 

есептеу қажет. Бҧдан әрі пайыздық шығыстарды алып тастауды болжайтын 

бастапқы операциялық сальдоны есептеу қажет. Пайыздық шығыстарды 

алып тастау операциялық сальдо мемлекеттік басқару секторының ағымдағы 

саясаты қандай мӛлшерде себепші болатындығы туралы тҥсінік береді. Ӛз 

кезегінде ағымдағы кезеңде пайыздық шығыстардың мӛлшері ӛткен 

кезеңдердегі фискалдық саясат бойынша шешімдерді кӛрсетеді. Осы саты 

шеңберіндегі бҧдан әрі іс-қимылдар ІЖӚ әлеуетті деңгейінің есебін және 

шығарылымды болжамды перспективада ҥзуді болжайды. Әлеуетті ІЖӚ 

есептегеннен кейін бюджеттің кірістерін экономикалық белсенділік 

циклдерін кейінге қалдыруға тҥзету және кірістердің нақты мәнін шығару 

және шығарылым ҥзілісі ретінде есептелетін кірістердің әлеуетті мәнін алу 

қажет. Сонымен қатар бюджеттің экономикалық белсенділік циклдеріне 

шығындарының икемділігінің болмауы болжанып отыр. 

Бюджеттің шығын бӛлігін пайыздық шығыстардан, сондай-ақ әлеуетті 

кірістерден тазалағаннан кейін пайыздық тӛлемдерден тазартылған шығынды 

азайта отырып бюджеттің әлеуетті кірістерінің айырмашылығы ретінде 

айқындалатын қҧрылымдық сальдосын есептеу қажет. Бюджеттің 

қҧрылымдық сальдосы белгісін негізге ала отырып, фискальдық позиция 

сипаты айқындалады. Теріс сальдо болған жағдайда, салықтық-бюджеттік 

позиция ынталандыру сипатына, оң мән болған кезде – ҧстап тҧру сипатына 

                                                           
3
 Фискалдық саясаттың дискерттік шаралары  шығарылым мен жҧмыспен қамтылудың нақты кӛлемін 

ӛзгерту, сондай-ақ инфляцияны бақылау мақсатында салықтармен және мемлекеттік шығыстармен әдейі 

айла-шарғы жасауды болжайды. 
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ие. Бҧдан әрі t және (t-1) кезеңдердегі операциялық сальдоның 

айырмашылығы ретінде фискальдық импульс айқындалады. Егер t уақыты 

сәтіндегі операциялық сальдо (t-1) уақыты сәтіндегі сальдодан жоғары болса, 

экономикалық белсенділікке қатысты фискалдық импульс  теріс (ҧстап 

тҧратын фискалдық саясат) болып табылады, егер t уақыт сәтіндегі 

операциялық сальдо ӛзінің алдыңғы мәнінен аз болса – оң (ынталандыру 

фискалдық саясат) болып табылады. t және (t-1) кезеңдерде сальдо олардың 

нольдік айырмасын болжайтын тең болған кезде фискалдық импульс жоқ. 

Фискалдық импульстің бағытын айқындаудың жалпы схемасы 2-суретте 

ҧсынылған. 

 

2-сурет. Фискалдық импульстің бағытын айқындау  схемасы 

 
 

Дереккӛзі: автор жасады 

 

4. Нәтижелерін талқылау 

 

Ағымдағы бӛлім шеңберінде фискалдық саясаттың кӛрсеткіштерін 

болжамды бағалауды және оларды нақты мәндермен салыстыруды 

кӛрсететін болады. Дәлме-дәл болжам жасауды бағалау ретінде болжамның 

орташа квадраттық қатесі (RMSE) пайдаланылатын болады. Мҧның ҥстіне 
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республикалық бюджеттің 2018 жылдың соңына дейінгі қҧрамының 

болжамы ҧсынылатын болады. Қорытынды бӛлігі 2018 жылғы фискалдық 

импульстің сипатын айқындау болады. 

 Фискалдық саясат кӛрсеткіштерінің дәлме-дәлдігін бағалау мақсатында 

оларға болжам жасауды есептеу және болжамның орташа квадраттық қатесі 

(RMSE) негізіндегі нақты мәндермен салыстыру болды.  

 

                                          √∑ (     )
  

   

 
       

 

мҧнда i – байқау нӛмірі; 

n – байқаудың жалпы саны; 

yi  – нақты мәні; 

    
 i  – болжамды мәні. 

Бюджеттің кіріс бӛлігіндегі неғҧрлым маңызды кӛрсеткіші салықтық 

тҥсімдер, нақты және болжамды мәндердің серпіні болып табылады, олар  

қарастырылған ҥш әдісті қолдана отырып, 3-суретте ҧсынылған.  

 

 3-сурет. Республикалық бюджеттің салықтық тҥсімдеріне дәлме-дәл  болжам 

жасауды бағалау, ж/ж  %-бен 

 
Дереккӛзі:  автор ҚР Қаржы министрлігінің деректері негізінде жасады 

мҧнда ETR – тиімді салық мӛлшерлемесін қолдана отырып салықтық 

тҥсімдердің болжамы; 

Buoyancy – икемділікке негізделген әдісті пайдалана отырып алынған 

салықтық тҥсімдердің болжамы; 

OLS – кӛптеген регрессия негізінде салықтық тҥсімдердің болжамы. 

RMSE бойынша іріктеусіз болжам нәтижесін (2018 жылғы 1-тоқсаннан 

бастап 3-тоқсан аралығындағы кезең) негізге ала отырып, тиімді салық 
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мӛлшерлемесіне негізделген тәсілде неғҧрлым дәлме-дәл болжам. Бҧл әдістің 

орташа квадраттық қатесі 6,4-п.т. қҧрайды. Дәлме-дәлдік деңгейі бойынша 

осы тәсілден кейін кӛптеген регрессия негізіндегі тәсілді қолданған жӛн, 6,9-

п.т. деңгейінде тҧрған RMSE. Ҥш тәсілдің ішіндегі неғҧрлым дәл емесі 

салықтық тҥсімдердің салық базасына икемділігіне негізделген әдіс болып 

табылады. Салықтық тҥсімдерге болжам жасаудың пайдаланылған әдістерін 

болжау қателіктерінің ҥш ҥлгісінің мәні 1-кестесінде ҧсынылған.  

 

 1-кесте. Ҥш тәсілдің салықтық тҥсімдеріне болжам жасау қателіктері 

  ETR Buoyancy OLS 

RMSE 6.4 8.5 6.9 

MAE 6.3 6.3 4.5 

MAPE 34.1 25.6 16.9 
Дереккӛзі: автор ҚР Қаржы министрлігінің деректері негізінде жасады 

 

Ҥш тәсілдің ішінде RMSE бойынша неғҧрлым дәлме-дәл тәсіл ETR 

негізіндегі тәсіл болады, бҧл Қазақстанда салық салу жҥйесінің теңбе-тең 

сипатымен байланысты. Қалған екі тәсілдің RMSE неғҧрлым жоғары мәні   

Buoyancy және OLS болжамды мәндері салықтың нақты деңгейін 

айтарлықтай жете бағаламайтын 2018 жылғы ҥшінші тоқсанмен байланысты. 

ETR негізіндегі салықтық тҥсімдердің нақты және болжамды мәндерінің 

бір бағыттағы серпініне қарамастан, бҧл тәсіл салықтардың нақты мәнін 

аздап асыра бағалайды, бҧл нақты деңгеймен салыстырғанда неғҧрлым 

жоғары тиімді салық мӛлшерлемесіне ықтимал байланысты. Болжам жасау 

ҥшін мінсіз тиімді салық мӛлшерлемесін таңдау мҥмкін болмай тҧр, себебі 

бҧл мӛлшерлеме уақыт бойынша ҥнемі ӛзгеріп отырады және тҥрлі 

факторлардың ықпалына ҧшырағыш. Қазақстанда салық салу жҥйесінің 

теңбе-теңдігін ескере отырып, ҚР-да экономиканың барлық субъектісі 

орташа алғанда ӛз кірісінің шамамен 9-10%-ын республикалық бюджетке 

аударады деп болжағанда, тиімді салық мӛлшерлемесін орташа жылдық 

бағалау 9 -10%-ды қҧрайды. 

RMSE бойынша дәлме-дәл болжам жасауды негізге ала отырып 

кӛптеген регрессия тәсілі екінші орында тҧр. 2018 жылғы бірінші және 

екінші тоқсандарда бҧл әдіс салықтық тҥсімдерді жеткілікті тҥрде дҧрыс 

болжайды, алайда сол жылғы ҥшінші тоқсанда дәлме-дәл болжам 

айтарлықтай қысқарады.  

Қарастырылған ҥш тәсілдің ішіндегі неғҧрлым дәлме-дәл емес болжам 

жасауға икемділік негізіндегі әдіс ие. Салық базасына салықтық тҥсімдердің 

орташа икемділігі тарихи кезеңдегі экстремалдық мәндерді алып тастай 
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отырып 0,9-1 болғанын атап ӛткен жӛн. Басқаша айтқанда, номиналдық ІЖӚ 

бір пайыздық ӛсімі республикалық бюджеттің салықтық тҥсімдерінің орташа 

алғанда 0,9%-1%-ға ӛсуіне әкеледі. 2018 жылғы бірінші және екінші 

тоқсандарда осы әдіс негізіндегі салықтық тҥсімдердің болжамдық мәндері 

жалпы нақты деңгейді аз ғана асыра отырып қолайлы нәтижелерді кӛрсетті. 

Сонымен қатар ҥшінші тоқсанда болжам икемділік коэффициентін бағалауға 

ықпал еткен 2017 жылғы ҥшінші тоқсанның тӛмен базасы нәтижесіндегі 

фактіден айтарлықтай тӛмен болды.    

Дәлме-дәл болжам жасауды (MAE, MAPE) бағалаудың басқа да 

ӛлшемшарттары бойынша OLS болжам жасаудың қателердің ең тӛменгі 

мәніне ие және басқа тәсілдермен салыстырғанда басымдыққа ие. ETR және 

Buoyancy тәсілдеріндегі болжамның орташа абсолюттік қателері бҧл 

әдістердің (MAE) дәлме-дәлдігінің тең деңгейін болжай отырып сәйкес 

келеді. Дәлме-дәлдіктің ҥшінші ӛлшемшарты (MAPE) бойынша  Buoyancy-да 

болжам жасау қателігі аз, бҧл ETR-мен салыстырғанда неғҧрлым дәлме-дәл 

болжам жасау туралы белгі береді. 

Қазақстанда салық салу жҥйесінің ерекшеліктеріне байланысты белгілі 

бір кезеңдердегі жекелеген дәлсіздіктерге қарамастан қаралған ҥш тәсіл 

салықтық тҥсімдердің нақты серпінін қолайлы сипаттайды. ETR, Buoyancy 

және OLS тәсілдерінің шеңберінде республикалық бюджетке салықтық 

тҥсімдердің ӛсуінің болжамдық қарқыны Brent мҧнайының бір баррель ҥшін  

70$ болған кезде 2018 жылғы қорытынды бойынша тиісінше 23,4%, 18,2%, 

16,9% болады. Салықтық тҥсімдердің айтарлықтай ӛсуі мҧнай және газ 

конденсатын ӛндіру кӛлемінің және бағасының ӛсуі, кәсіпорындардың 

рентабельділігінің жақсаруы, сондай-ақ нақты ақша кірісінің ӛсуі себеп 

болды. 

Бюджет кірістерінің басқа қҧрамдас бӛліктері бойынша бастапқыда 

кӛптеген регрессияларды қҧру тәсілі қабылданды, алайда қалыптастыру 

сапасы қанағаттанарлықсыз боды. Осыған байланысты салықтық емес 

тҥсімдердің, негізгі капиталды сатудан тҥскен кірістердің жылдық мәндері 

және РБ туралы заңнан алынған ҦҚ трансферттері ауысымдықты ескере 

отырып, тоқсандар бойынша бӛлінді. Одан әрі бюджеттің кірістілік бӛлігінің 

барлық қҧрамдас бӛліктері кірістердің қорытынды мәнін алу ҥшін бір-

бірімен қосылады.     

Республикалық бюджет шығындарының болжамдық бағалары да 

ауысымдықты ескере отырып, тоқсан бойынша бӛлінді. Алдыңғы тарауда 

сипатталған әдіснама бойынша бюджеттің кірістері мен шығындарының 

болжамдарын алғаннан кейін борышқа қызмет кӛрсету шығыстарынан 
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тазартылған бюджеттің бастапқы сальдосын есептеу қажет. Борышқа қызмет 

кӛрсету серпіні 4-суретте ҧсынылды. Аталған кӛрсеткіштің жоғарылатылған 

ҥрдісінің бар екендігін атап ӛткен жӛн. Болашақта ҧқсас серпінді, сондай-ақ 

бюджет тапшылығын қаржыландыру ҥшін ҚР ҦҚ қаражатын қарызға алу 

тәжірибесін сақтау фискалдық кеңістікті тарылту және мемлекеттік 

қаржының ҧзақ мерзімді орнықтылығының детериорациясына ықпал ету 

себебі болуы мҥмкін.  

 

4-сурет. Борышқа қызмет кӛрсету серпіні, ІЖӚ-ге %-бен 

  
Дереккӛзі: автор ҚР Қаржы министрлігінің деректері негізінде жасады   

 

Бюджеттің жалпы шығындарын «борышқа қызмет кӛрсету» бабынан 

тазартқан соң автоматты тҧрақтандырғыштар ықпалының болмауын 

болжайтын қҧрылымдық сальдо болжамын алу қажет. Автоматты 

тҧрақтандырғыштар экономикалық белсенділік арналарының бюджеттің 

кірістілік бӛлігінің серпініне ықпалын білдіреді. Экономика әлеуметтік 

деңгейлерден жоғары болған қолайлы жағдайлар кезінде кірістер әдеттегідей 

мемлекеттік басқару секторының саясаты ӛзгермегеніне қарамастан, табиғи 

жолмен ҧлғаяды. Кірістер ҧлғайған сайын сальдо жақсарады. Сонымен қоса, 

дағдарыс кезінде кері ахуал орын алады, экономикалық даму кезеңдерінің 

теріс ықпалының әсерінен кірістер қысқарады. Ӛз кезегінде, ҥкіметтің 

салықтық тҥсімдері корпорациялар мен жеке тҧлғалар кірістерінің есебінен 

қалыптасады (5-сурет).  

Басқа жағынан алсақ, шығыстар мемлекеттік басқару секторы ауысым 

барысында саясатты әдейі ӛзгерткен жағдайлардан бӛлек кезеңдегі 

ӛзгерістерді шамалы тҥрде қабылдағыш болып келеді (6-сурет). Шығыстар 
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басқа факторлардың әсеріне ҧдайы ҧшырағыш болып келеді. Мәселен, тӛмен 

тҥсетін ауысым кезінде жҧмыссыздық жағдайындағы сақтандыру 

шығыстарының баптары әдетте ҥдей тҥседі. Осылайша, автоматты 

тҧрақтандырғыштар шығарылым ҥзігі арқылы кӛрініс таба отырып, ӛсу 

кезеңінде табиғи тәсілмен операциялық сальдоның жақсаруын және 

қҧлдырау кезеңінде нашарлауын білдіреді.    

 

5-сурет. Республикалық бюджет кірістерінің (ІЖӚ-ге %-бен) және 

Қазақстандағы шығарылым ҥзігінің (%-бен) серпіні  

 
Дереккӛзі: автор ҚР Қаржы министрлігінің деректері негізінде жасады  
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6-сурет. Республикалық бюджет шығындарының (ІЖӚ-ге %-бен) және 

Қазақстандағы шығарылым ҥзігінің (%-бен) серпіні  

 
Дереккӛзі: автор ҚР Қаржы министрлігінің деректері негізінде жасады  

 

Автоматты тҧрақтандырғыштар ықпалының тӛмен абсолюттік мәні 

экономика ӛз әлеуетіне жуық шамада болған кезде бірге іске асырылады. Бҧл 

ретте теріс аймақта болу шығарылым ҥзігінің аясында әлеуеттік кірістерді 

жоғалтуды болжайды. Осы кӛрсеткіштің оң мәні ІЖӚ оң айырмасы 

нәтижесінде кірістердің нақты деңгейінің әлеуеттік деңгейден асуын 

кӛрсетеді. 2017 және 2018 жылдары экономика ӛсімінің қарқыны автоматты 

тҧрақтандырғыштардың шектеулі ықпалын кӛрсете отырып, ӛзінің оң 

мәндеріне жуық болады.     

Нақты және қҧрылымдық сальдоның, сондай-ақ фискальдық қарқынның 

серпіні 6-суретте берілді.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,2 

0,5 

0,3 

-0,8 

-0,2 
-0,1 

0,1 

-0,9

-0,6

-0,3

0

0,3

0,6

0,9

15

16

17

18

19

20

21

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

% 
% 

Республикалық бюджет шығындары  Шығарылым үзігі, оң ось 

Бағасы 



18 

 

 

 

6-сурет. Бюджеттің қҧрылымдық (операциялық ауысымдық-тҥзетілген) 

сальдосы мен фискальдық қарқын, ІЖӚ-ге %-бен 

 

 
Дереккӛзі: автор ҚР ҦЭМ СК және ҚР Қаржымині деректерінің негізінде жасады   

 

мҧнда, Fact – операциялық сальдоның нақты мәні; 

CA – экономикалық белсенділік қарқындары мен борышқа қызмет 

кӛрсету бойынша пайыздық шығыстардың ықпалынан тазартылған 

қҧрылымдық сальдо; 

FI – t және (t-1) уақыт кезеңдерінде қҧрылымдық сальдо арасындағы 

айырма ретінде айқындалатын фискальдық қарқын. 

Фискальдық қарқын мәні 2017 жылы экономикадағы проинфляциялық 

қысымды болжай отырып, экономикалық белсенділік серпініне фискальдық 

саясаттың оң ықпалын кӛрсетті. Бҧл ретте 2018 жылы фискальдық саясат ҚР 

ҦҚ-тан алынатын нысаналы трансферттің кҥшін жою аясында 

экономикадағы баға белгілеу процестеріне бейтарап әсер ететін болады.   

Осылайша, салықтық тҥсімдерді болжаудың ETR, Buoyancy және OLS 

сияқты барлық ҥш тәсілі 2018 жылы олардың ҧлғаюын болжайды. Салықтық 

тҥсімдердің ӛсімі мҧнай мен газ конденсатын ӛндіру бағасы мен 

кӛлемдерінің артуына, кәсіпорындар рентабельділігінің жақсаруына, сондай-

ақ нақты ақша кірістерінің ӛсуіне негізделетін болады. Қазақстандағы салық 

салудың ағымдағы жҥйесін ескере отырып, ҚР-дағы барлық экономика 

субъектілері орташа алғанда республикалық бюджетке ӛз кірісінің шамамен 

9-10%-ын аударып отырады деп болжасақ, бағалайтын орташа жылдық 

тиімді салық мӛлшерлемесі 9-10%-ды қҧрайды.  
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2017 жылы фискальдық қарқын экономикадағы баға белгілеу 

процестеріне проинфляциялық қысым кӛрсете отырып, оң болды. Сонымен 

қоса, 2018 жылы салықтық тҥсімдердің айтарлықтай ӛсімі, сондай-ақ 

әлеуметтік бӛлікті қоспағанда, шығын баптарын тӛмендету 2017 жылмен 

салыстырғанда теріс қҧрылымдық сальдоны қысқартуға мҥмкіндік беретін 

болады. 2018 жылдың қорытындысы бойынша фискальдық қарқынды 

бағалауға сәйкес салықтық тҥсімдер болжамын, трансферттердің мӛлшері 

мен бюджеттің кірістілік бӛлігінің басқа тҥсімдерін, сондай-ақ РБ туралы 

заңда жазылған шығындарды назарға ала отырып, фискальдық саясат 

инфляциялық процестерге бейтарап ықпал ететін болады.   

 

5. Қорытынды 

Ағымдағы зерттеу шеңберінде фискальдық саясат кӛрсеткіштерін 

болжаудың және фискальдық саясат сипатын анықтаудың халықаралық 

тәжірибесі зерделеніп, Қазақстанға қолданылды. Салықтық тҥсімдердің 

болжамдарын қҧру ҥш әдіс негізінде жҥзеге асырылды:  

 Тиімді салық мӛлшерлемесі (ETR); 

 Салық базасынан алынатын салықтық тҥсімдердің ӛзгеру икемділігіне 

негізделген тәсіл (Buoyancy); 

 Кӛптеген регрессиялар негізінде байланыстарды теңестіру. 

Бҧл ретте номиналдық ІЖӚ арқылы кӛрсетілген салық базасы сияқты 

болжамның осындай кіріс ӛлшемдерін алу ҥшін ІЖӚ ӛсімінің нақты 

қарқындарын анықтау ҥшін модельдер қҧрылған болатын. Сонымен қоса, 

мҧнайдың теңгедегі бағасын және тҥсіндіретін айнымалылар ретінде 

ӛнеркәсіп ӛнімін ӛндірушілер (PPI) бағаларының индексін қолдана отырып, 

кӛптеген регрессия негізінде ІЖӚ дефляторын болжау моделі қҧрылды.    

Ҥш тәсілді пайдаланғаннан кейін RMSE бойынша барынша нақты 

нәтижені тиімді салық мӛлшерлемесі негізіндегі әдіс кӛрсетті. Салық 

салудың ағымдағы жҥйесін ескере отырып, жинақталған негіздегі орташа 

жылдық тиімді салық мӛлшерлемесі оның кӛбінесе тепе-тең сипатын ескере 

отырып, бағалау бойынша 9-10% болды. Осы әдіс шеңберінде Brent маркалы 

мҧнайдың бір баррелі ҥшін 70$ кезінде салық тҥсімдерінің ӛсуі 2018 жылдың 

қорытындысы бойынша 23,4%-ды қҧрайды. Салықтық тҥсімдердің ӛсуі 

мҧнай мен газ конденсатының бағасы мен оларды ӛндіру кӛлемінің артуына, 

кәсіпорындар рентабельділігінің жақсаруына және нақты ақшалай кірістердің 

ӛсуіне негізделетін болады.   
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Республикалық бюджеттің кірістілік бӛлігінің қалған қҧрамдас 

бӛліктері, сондай-ақ шығындар бойынша кӛрсеткіштердегі ауысымдылықты 

ескере отырып, РБ туралы заңнан алынған жылдық деректер тоқсан сайын 

бӛліне отырып пайдаланылды.    

Болжамдар алынғаннан кейін келесі кезең фискальдық саясаттың 

бағыттарын айқындау болды. Осы жҧмыс шеңберінде бюджеттің кірістері 

мен шығындары арасындағы айырма ретінде анықталатын бюджеттің  

операциялық сальдосының есебі жҥргізілетін болады. Ӛткен кезеңдердегі 

шешімдердің ықпалын алып тастау ҥшін операциялық сальдодан борышқа 

қызмет кӛрсету бойынша шығыстар (пайыздық шығыстар) алып тасталды.  

Экономикалық белсенділік ауысымдарының сальдо серпініне ықпалы да 

алып тасталды. 2017 және 2018 жылдары экономиканың ӛсу қарқындары 

бюджет кірістерінің серпініне автоматты тҧрақтандырғыштардың қалыпты 

ықпалын болжай отырып, ӛзінің әлеуеттік мәндеріне жуық шамада болды. 

Бҧл ретте экономиканың даму ауысымдарының ӛзгерістеріне бюджет 

шығындарының нӛлдік икемділігі кӛзделген болатын, ӛйткені шығындар 

кӛлемі ҧзақ мерзімді перспективада мемлекеттік борыштың орнықты 

деңгейін қамтамасыз ету және контрциклды саясатты іске асыру мақсатында 

кӛбінесе ҥкімет шешімдерінің ықпалымен қалыптастырылады. Бҧдан былай 

автоматты тҧрақтандырғыштардың ықпалын жоя отырып, фискальдық 

позицияның прокси кӛрсеткіші болып табылатын қҧрылымдық сальдо және 

фискальдық саясаттың сипатын кӛрсететін фискальдық қарқын бағаланды. 

Фискальдық қарқынның мәні 2017 жылы салық-бюджет саясатының 

экономикалық белсенділік серпініне оң ықпалын кӛрсетіп, проинфляциялық 

фактор болып табылды. Бҧл ретте 2018 жылы фискальдық саясат ҚР ҦҚ-тан 

нысаналы трансфертті алдырмау аясында экономикадағы баға белгілеу 

процестеріне бейтарап ықпал етеді деп кҥтілуде.    

Осы зерттеудің нәтижесі мен әдіснамасын монетарлық саясат 

саласындағы шешімдерге бюджеттік саясаттың ықпалын бағалау ҥшін 

орталық банктердің жҧмысында ғана емес, салық-бюджет саясаты 

кӛрсеткіштерінің, автоматты тҧрақтанғыштардың ықпалын кӛрсету бӛлігінде 

ағымдағы жағдайды талдаудың балама болжамдарын қҧру және ақша-кредит 

және фискальдық саясаттар арасын ҧзақ мерзімді ҥйлестіруді қамтамасыз ету 

мақсатында қаржы министрліктері арқылы ҥкімет қызметінде де пайдалануға 

болады.   
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